Ibid. 

Leçon 4 : Auctrix peccati Eva auctrix meriti Maria. Eva occidendo obfuit Maria vivificando 
prosuit. Percussit illa sanauit ista. Pro inobedientia enim obedientia commutatur fides pro 
perfidia compensatur. 

Ibid. ; SLOD Leçon 2 p. 445. 
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Leçon 5 : Quis ergo, o beata Maria, digne tibi valeat iura graciarum et laudum perconia 
impendere que tuo singulari merito mundo succurristi perdito ? Quas tibi laudes fragilitas 
humani generis persolvet que solo tuo commercio recuperandi aditum invenit ? Accipe itaque 
quascumque exiles et meritis tuis impares actiones gratiarum et cum susceperis vota culpas 
nostras orando excusa. 

Ibid., col. 2106. 

Leçon 6 : Admitte, piisima Dei genitrix Maria, preces nostras intra sacrarium tue exauditionis 
et reporta nobis antidotum reconciliationis. Sit per te excusabile quod per te ingerimus fiat 
impetrabile quod sida mente poscimus. Accipe quod offerimus redona quod rogamus et excusa 
quod timenus. Etc. 

Ibid. ; SLOD Leçon 3 p. 445. 

Sabbato II Lectiones. Sermo Jeronimus. 

Leçon 1 : Si deum, karissimi, ore prophetico in sanctis suis laudare iubemur multo magis in 
veneratione beate Virginis, matris eius, oportet eventum ymnis et canticis diligentius extollere 
et dignis Deo iubilare preconiis ac misticis honorate muneribus. Nulli enim dubium quin totum 
ad gloriam laudis Christi pertineat quicquid digne genitrici sue impensum fuerit ac sollempniter 
exhibitum. 

Paschase Radbert, De Assumptione, CCCM 56C, p. 119 ; SLOD Leçon 1 p. 446. 

Leçon 2 : Timeo autem satis ne dum eam laudare volo indignus laudator inveniar profecto cum 
nec sanctitas nec facundia suppetat ut beatam et gloriosam Virginem digne laudare queam. 
Quoniam, ut verum fatear quicquid humanis dici potest verbis minus est a laude celi qua divinis 
est et angelicis excellentitius predicata et laudata preconiis. A prophetis quidem prenunciata a 
patriarchis figuris et enigmatibus presignata ab evangelistis exhibita et monstrata ab angelo 
venerabiliter atque officiosissime est salutata. 

Ibid., p. 119-120. 

Leçon 3 : Qualis autem et quanta esset Virgo beata divinitus declaratur cum angelus ait : AVE, 
GRACIA PLENA, DOMINUS TECUM BENEDICTA TU IN MULIERIBUS [Luc. 1:28]. Talibus namque 
decebat Virginem obpignerari [sic] muneribus ut esset gratia plena que celis dedit gloriam terris 
Deum pacemque refudit gentibus fidem vitiis finem vite ordinem moribus disciplinam. 

Ibid., p. 120 ; SLOD Leçon 2 p. 446. 

Leçon 4 : Vere gracia glena per quam largo Sancti Spiritus imbre superfusa est omnis creatura 
et ideo satis eam devotissime primum angelus veneratur et salutat. Non simplex, fateor, vel 
consueta fuit hec salutatio sed omni admiratione digna. Siquidem venerationis fuit delatio 
oblatio muneris famulatus obsequii quia, etsi in sanctis patribus et prophetis gratia fuisse 
creditur non tamen eatenus plena. 

Ibid., p. 123. 
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Leçon 5 : In Mariam vero tocius gracie que in Cristo est plenitudo venit quamquam aliter. Et 
ideo, inquit, BENEDICTA TU INTER MULIERES. Ac per hoc quicquid maledictionis infusum est per 
Evam totum abstulit benedictio Marie. Insuper et gratiam refudit Christi ortus quam non habuit 
prius omnis mundus. 

Ibid. 

Leçon 6 : Igitur quod natura non habuit versus nesciuit ignoravit ratio mens non capit humana 
pavet celum stupet terra creatura omnis etiam celestis miratur hoc totum per Gabrielem Marie 
divinitus nunciatur, et per Christum adimpletur. 

Ibid., p. 123-124 ; SLOD Leçon 3 p. 447. 

Sabbato tercio. Bernardi in sermone de adventu qui incipit Audiuimus. 

Leçon 1 : VIRGA DE RADICA YESSE procedens [Is. 11:1] Virgo Dei genitrix est flos filius eius. 
Flos utique Virginis Filius est flos candidus et rubicundus electus ex milibus. Flos in quem 
prospicere desiderant angeli flos ad cuius odorem reviviscunt mortui flos utique campi et non 
orti. Campus enim sine omni humano floret aminiculo non seminatus ab aliquo non defossus 
sarculo non impinguatus fimo. 

Bernard de Clairvaux, Sermo 2 in Adventu, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi Opera, vol. IV, p. 173 ; 
SLOD Leçon 1 p. 449. 

Leçon 2 : Sic omnino sic floruit alvus Virginis sic inviolata integra et casta Marie viscera 
tanquam pascue eterni viroris florem protulere cuius pulchritudo non videat corruptionem cuius 
gloria in perpetuum non marcescat. 

Ibid. 

Leçon 3 : O Virgo, virga sublimis in quam sublime verticem sanctum erigis usque ad sedentem 
in throno usque ad Dominum maiestatis. Neque mirum si in altum mittis radices humilitatis. O 
virgo, vere planta celestis planta preciosior cunctis sanctior universis. O vere lignum vite quod 
solum dignum fuit portare fructum salutis. 

Ibid., p. 173 ; SLOD Leçon 2 p. 449. 

Leçon 4 : Virgo hec regia, carissimi, via est per quam Salvator advenit procedens ex ipsius 
utero tanquam sponsus de thalamo suo. Tenentes igitur ipsam viam esse per quam ad nos venit 
Salvator studeamus, dilectissimi, ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit. 
Studeamus per eam venire in gratiam ipsius qui per eam nostram miseriam venit. 

Ibid., p. 174. 

Leçon 5 : Per te accessum habeamus ad Filium, o benedicta inventrix gratie genitrix vite mater 
salutis ut per te suscipiat nos qui per te datus est nobis. 

Ibid., p. 174. 
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Sabbato IV. Sermo eiusdem. 

Leçon 1 : Excuset apud filium tuum virgo mater integritas tua culpam nostre corruptionis et 
humilitas tua Deo grata nostre veniam impetret vanitati.  

Ibid., p. 174 ; SLOD Leçon 3 p. 449. 

Leçon 2 : Copiosa caritas tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum et fecunditas 
gloriosa fecunditatem nobis conferat meritorum. Domina nostra, mediatrix nostra advocata 
nostra tuo Filios non reconcilia tuo Filio nos commenda tuo Filios nos representa. 

Ibid. 

Leçon 3 : Fac, o benedicta, per gratiam quam inuenisti per prerogativam quam meruisti per 
misericordiam quam peperisti ut qui, mediante te, fieri particeps faciat nos glorie et beatitudinis 
sue Ihesus Cristus, Filius tuus, Dominus noster qui est super omnia Deus benedictus in secula 
amen. 

Ibid. 

Leçon 4 : Non erat bonum nobis esse hominem solum congruum magis erat ut adesset nostre 
reparationi sexus uterque, quorum corruptioni neuter defuisset. Fidelis plane et prepotens 
MEDIATOR DEI ET HOMINUM HOMO CRISTUS IHESUS [1 Tim. 2:5] sed in eo divinam reverentur 
homines maiestatem absorta [sic.] videtur in deitatem humanitas non quod sit mutata substantia, 
sed affectio deificata. 

Bernard de Clairvaux, Sermo in dominica infra octavam Assumptionis, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi 
Opera, vol. V, p. 262 ; SLOD Leçon 1 p. 450. 

Leçon 5 : Non sola cantatur illi misericordia cantatur pariter et iudicium quia etsi didicit ex his 
que passus est compassionem ut misericors fieret habet tamen et iudiciarum potestatem. 
Denique DEUS NOSTER IGNIS CONSUMENS EST [Hebr. 12:29]. Quidni vereatur peccator 
accedere ? Itaque iam non ipsa mulier benedicta videbatur ociosa invenietur equidem locus eius 
in hac reconciliatione. 

Ibid., p. 262-263. 

Leçon 6 : Crudelis mediatrix Eva per quam serpens antiquus pestiferum et ipsi et viro virus 
infudit ! Sed fidelis Maria que salutis antidotum viris et mulieribus propinavit ! Illa fuit ministra 
seductionis hec propitiationis. Illa suggessit prevaricationem hec ingessit redemptionem. 

Ibid., p. 263. 
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Sabbato V idem in eodem. 

Leçon 1 : SIGNUM MAGNUM APPARUIT IN CELO MULIER AMICTA SOLE ET LUNA SUB PEDIBUS EIUS 
[Apoc. 12:1]. Licet de presenti Ecclesia intelligendum prophetice visionis series ipsa 
demonstret tamen non inconvenienter Marie videtur tribuendum [sic.]. 

Ibid., p. 263 ; SLOD Leçon 1 p. 451. 

Leçon 2 : Nimirum ea est, que velut alterum solem induit sibi ut quemadmodum ille super 
bonos et malos indifferenter oritur sic ipsa quoque non discutit merita sed omnibus sese 
exorabilem omnibus clementissimam prebet. 

Ibid., p. 263-p. 264. 

Leçon 3 : Omnium denique necessitates amplissimo quodam miseratur affectu. Nam et defectus 
omnis sub ea est et quicquid fragilitatis seu corruptionis est excellentissima quadam sublimitate 
excedit. 

Ibid., p. 264. 

Leçon 4 : Supergreditur beata virgo creaturas omnes ut merito sub pedibus eius luna esse 
dicatur. Alioquin nichil magnum dixisse videbimur ut sit luna sub pedibus eius quam super 
choros angelorum choros super Cherubin quoque et Seraphin exaltatam nephas est dubitare. 
MULIER, inquit, AMICTA SOLE ET LUNA SUB PEDIBUS EIUS. 

Ibid. ; SLOD Leçon 2 p. 451. 

Leçon 5 : Amplectamur Marie vestigia, fratres et devotissima supplicatione beatis illius pedibus 
provolvamur teneamus eam, nec dimittamus donec benedixerit nobis potens est enim. Nempe 
vellus est medium inter rorem et aream mulier inter solem et lunam mater inter Christum et 
Ecclesiam constituta. 

Ibid., p. 265. 

Leçon 6 : Jam te, mater misericordie, per ipsum sincerissime tue mentis affectum tuis jacens 
pedibus provoluta luna mediatricem apud solem iusticie constitutam devotis supplicationibus 
interpellat ut in lumine tuo videat lumen et solis gratiam tuo mereatur obtentu quam vere amavit 
et ornavit pre omnibus stola glorie induens et coronam pulcritudinis ponens in capite tuo. 

Ibid., p. 274 ; SLOD Leçon 3 p. 451. 
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Sabbato VI idem in sermo[ne] Tempus loquendi. 

Leçon 1 : Sileat memoriam [sic.] tuam, Virgo beata si quis est invocatam in necessitatibus suis 
sibi meminerit defuisse. Nos quidem, servuli tui, ceteris in virtutibus tuis congaudemus tibi sed 
in hac potius nobis ipsis. Laudamus virginitatem humilitatem miramur sed misericordia miseris 
sapit dulcius crebrius invocatur [sic.]. 

Bernard de Clairvaux, Sermo 4 in Assumptione BMV, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi Opera, vol. V, 
p. 249 ; SLOD Leçon 1 p. 452. 

Leçon 2 : Hec est enim que tocius mundi reparationem obtinuit salutem omnium impetravit. 
Constat enim pro universo genere humano fuisse sollicitam cui dictum est : NE TIMEAS, MARIA 

INVENISTI GRATIAM  [Luc. 1:30] quam querebas. 

Ibid. 

Leçon 3 : Quis ergo memorie tue, o benedicta, longitudinem et latitudinem sublimitatem et 
profundum queat investigare ? Nam longitudo eius usque in novissimum diem invocantibus 
eam subvenit universis. Latitudo eius replet orbem terrarum ut tua quoque misericordia plena 
sit omnis terra. 

Ibid. ; SLOD Leçon 2 p. 452. 

Leçon 4 : Sic et sublimitas eius civitatis superne invenit restaurationem et profundum eius 
sedentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redemptionem. Per te enim celum repletum est 
infernus evacuatus et instaurate ruine celestis Iherusalem expectantibus miseris vita perdita 
data. Sic potentissima et piissima caritas tua affectu compatiendi et subveniendi abundat 
effectu. 

Ibid., p. 249-250. 

Leçon 5 : Properet anima nostra ad hunc misericordie cumulum tota sollicitudine recurrat 
miseria nostra. Ecce quibus potuimus iam vocis prosequimur te a longe o Virgo benedicta. Sit 
pietatis tue ipsam, quam apud Deum invenisti gratiam, notam facere mundo reis veniam 
medelam egris pusillis corde robur afflictis consolationem periclitantibus adiutorium et 
liberationem sanctis tuis precibus optinendo. 

Ibib., p. 250 ; SLOD Leçon 3 p. 452. 

Leçon 6 : In hac quoque die venerationis tue, dulcissimum Marie nomen cum laude 
invocantibus servulis per te, Regina clemens, gratie sue munera largiatur Ihesus Christus, filius 
tuus, Dominus noster, qui est super omnia benedictus in secula amen. 

Ibib., p. 250. 
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Sabbato VII. Bernardus in sermo[ne] de Spiritu Sancto : Hodie. 

Leçon 1 : Deus rex noster ante secula operatus est salutem nostram in medio terre in utero 
videlicet Virginis Marie que mirabili proprietate terre medium appellatur. Ad illam enim sicut 
ad medium sicut ad archanum Dei sicut ad rerum causam sicut ad negocium seculorum 
respiciunt et qui in celo habitant et qui habitant in inferno et qui nos precesserunt et nos qui 
sumus et qui sequuntur [sic.] et nati natorum et qui nascentur ab illis. 

Bernard de Clairvaux, Sermo 2 in die Pentecostes, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi Opera, vol. V, p. 
167 ; SLOD Leçon 1 p. 453. 

Leçon 2 : Illi qui sunt in celo, ut resarciantur qui in inferno, ut eripiantur qui precesserunt 
prophete ut fideles inveniantur qui secuntur, ut glorificentur. Et beatam te dicent omnes 
generationes genitrix Dei domina mundi celi regina. Omnes, inquam, generationes. Sunt enim 
generationes celi et terre quibus omnibus vitam et gloriam genuisti. 

Ibid., p. 167–168. 

Leçon 3 : In te enim angeli leticiam iusti gratiam peccatores veniam inveniunt in eternum. 
Merito autem in te respiciunt oculi omnes creature quia in te et per te et de te, benigna manus 
creatoris quicquid creaverat recreavit. 

Ibid., p. 168. 

Leçon 4 : Item in sermo[ne] de ephiphania super evangelium. 

Hec est mater misericordie que DEFICIENTE VINO DIXIT AD IHESUM : VINUM NON HABENT  
[Jo. 2:3]. Compassa est enim eorum verecondie sicut misericors sicut benignissima. Quid enim 
de fonte pietatis procederet nisi pietas ? Quid autem mirum si pietatem exhibent pietatis viscera 
? Nonne qui pomum in manu sua tenuerit dimidia die reliqua diei parte pomi servabit odorem 
? Quantum ergo viscera illa virtus pietatis affecit in quibus novem mensibus requievit ? Nam et 
antea mentem replevit quam ventrem et cum processit ex utero ab animo non recessit. 

Bernard de Clairvaux, Sermo 1 in Dominica prima post octavam Epiphaniae, J. Leclercq & H. Rochais (éd.),  
S. Bernardi Opera, vol. IV, p. 315 ; SLOD Leçon 2 p. 453. 

Leçon 5 : Idem in ser[mone] Fecundum de virgine [sic.]. 

Ceterum, frater, quicquid [sic.] illud est, quod offere paras Marie commendare memento ut 
eodem alveo ad largitorem gratie gratias redeat quo influxit. Neque enim impotens erat Deus et 
sine hoc aqueductu infundere gratiam, prout vellet sed voluit tibi vehiculum providere. Forte 
enim manus tue, aut sanguine plene erant aut infecte muneribus quod non eas ab omni munere 
excussisti.  

Bernard de Clairvaux, Sermo in Nativitate BMV, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi Opera, vol. V,  
p. 288 ; SLOD Leçon 3 p. 453. 
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Leçon 6 : Itaque modicum istud quod offerre desideras gratissimis illis et omni acceptione 
dignissimis Marie manibus offerendum tradere cura si vis non timere repulsam. Nimirum 
quedam candidissima lilia sunt nec causabitur ille liliorum amator inter lilia non inventum 
quicquid illud sit quod inter Marie manus invenerit. 

Ibid. ; SLOD Leçon 3 p. 453-454. 

Sabbato VIII idem in omelia super Missus est. 

Leçon 1 : Felix Maria cui nec humilitas defuit nec virginitas. His nimirum Virgo regia gemmis 
ornata virtutum specie sua et pulchritudine sua in celestibus cognita civium celestium in se 
provocavit aspectus ita ut et regis animum in sui concupiscentiam inclinaret et celestem 
nuntium ad se de supernis educeret. Letare, pater Adam sed magis tu, o Eva mater, exulta qui 
omnium fuistis prius peremptores quam parentes. 

Bernard de Clairvaux, Homelia 2 in laudibus virginis Mariae, J. Leclercq & H. Rochais (éd.), S. Bernardi Opera, 
vol. IV, p. 22 ; SLOD Leçon 1 p. 454. 

Leçon 2 : Ambo, inquam, consolamini super filia et tali filia sed illa amplius illa de qua ortum 
est malum prius cuius obprobrium in mulieres pertransiit. Propterea curre, Eva, ad Mariam 
curre, mater, ad filiam. Filia pro matre respondeat ipsa matris obprobrium auferat ipsa Patri pro 
matre satisfaciat quia ecce si vir cecidit per feminam iam non erigitur nisi per feminam. 

Ibid., p. 23. 

Leçon 3 : Reddita est femina pro femina prudens pro fatua humilis pro superba que pro ligno 
mortis gustum tibi porrigat vite et pro venenoso cibo illo amaritudinis dulcedinem pariat fructus 
eterni. O admirandam et omni honore dignissimam Virginem ! O feminam singulariter 
venerandam super omnes feminas admirabilem parentum reparatricem posterorum 
vivificatricem. 

Ibid., p. 23 ; SLOD Leçon 2 p. 454. 

Leçon 4 : MISSUS EST, inquit, ANGELUS AD VIRGINEM [Luc. 1:26] virginem mente virginem 
carne virginem professione virginem denique qualem describit Apostolus sanctam mente et 
corpore nec fortuitu, nec noviter inventam sed a seculo electam ab Altissimo precognitam et 
sibi preparatam ab angelis servatam a Patribus presignatam a prophetis promissam. 

Ibid. 

Leçon 5 : Scrutare Scripturas et vide quam pulchre et concorditer sanctorum mira facta est et 
mistica dicta sibi invicem concinunt. Vide quam stupendum sit hoc unum de Virgine et in 
Virgine factum miraculum quod tot miracula prevenerunt tot oracula promiserunt. Unus 
nimirum fuit spiritus prophetarum licet diversis modis signis et temporibus eandem rem diversi 
non diverso spiritu et previderint et predixerint. 

Ibid., p. 23, 28 ; SLOD Leçon 3 p. 454-455. 
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Leçon 6 : Quod enim Moysi monstratum est in rubro et igne Aaron in virga et flore Gedeoni in 
vellere et rore hoc aperte vidit Salomon in forti muliere et precio eius apertius precinit Ieremias 
de femina et viro apertissime Ysaias de virgine et Deo et Gabriel tandem exhibuit ipsam 
virginem salutando. 

Ibid., p. 28-29. 

Sabbato IX sermo Maximi episcopi. 

Leçon 1 : Videamus, fratres karissimi, qualiter sibi iste due mulieres distent invicem Eva 
videlicet et Maria. Eve auctor mortis per tortuosum serpentem mortis suasit consilium econtra 
beate Marie auctor et vite per Gabrielem archangelum salutis misit auxilium. 

Ps-Ildefonse, Sermo dub. 12, PL 96, col. 279D ; CPL 1257 ; PLS IV, col. 2286 ; CPPM 5268 ; SLOD Leçon 1 p. 
455. 

Leçon 2 : Eve suasit Diabolus ut comederet cibum vetitum Marie nunciavit angelus quod 
conciperet per obedientiam promissionis filium. Eva comedens prohibitum pomum et sibi 
nocuit et viro beata Maria concipiens nobis datum filium et feminis profuit et viris. 

Ibid., col. 279D-280A. 

Leçon 3 : Eva in animo furto rapere visa est divinitatis essentiam attestante sancte Trinitatis 
eloquio: ECCE ADAM FACTUS EST QUASI UNUS EX NOBIS [Gen. 3:22] Maria humilem se 
confitetur Domini ancillam. Ait enim ad angelum : ECCE ANCILLA DOMINI FIAT MICHI 

SECUNDUM VERBUM TUUM [Luc. 1:38]. 

Ibid., col. 280A. 

Leçon 4 : Maria per obedientiam humilitatis obumbratur a virtute altissime Divinitatis Eva per 
corruptionem concipiens et in dolore pariens sub viri potestate fuit. Maria per ministerium 
Spiritus Sancti fide concipiens gaudio pariens fuit et reges et principes ovantes eius cupiunt 
subici potestati. 

Ibid. ; SLOD Leçon 2 p. 455. 

Leçon 5 : Eva de paradiso ad exilium mittitur Maria de exilio huius seculi levatur in celum. 
Eva timens pro peccato absonditur inter ligna paradisi, Maria virgo gaudens pro partu 
circumdatur cetibus angelorum celestis militie dicentium cum gaudio GLORIA IN EXCELSIS DEO 

ET IN TERRA PAX HOMINIBUS BONE VOLUNTATIS [Luc. 2:14]. 

Ibid., col. 280AB. 

Leçon 6 : Eva posteros ex sua carne nascentes transmisit ad inferos benedicta Maria ex sua 
prole natos dirigit ad celos. Ex carne Eve nati dicuntur filii hominum ex beate Marie filio renati 
dicuntur filii Dei. Ut quid utlerius immorer protrahendo plurima ? Eva obfuit Maria profuit. 

Ibid., col. 280B. 
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Sabbato X sermo eiusdem. 

Leçon 1 : Scientes, fratres karissimi, auctori nostro multum nos debere conditos, plus 
redemptos veneremur illum sacratissimum uterum ex quo homini Deus unitus apparuit. Quod 
si non honoramus meritis saltem honoremus obsequiis scientes erroris nostri tenebras partus 
eius fulgore respersas quia quod per prothoplausti negligentiam prime matris contumax tm 
arrogantia quam gula perdidera huius sacre Virginis partus restauravit. Non solum autem 
restauravit diruta sed eciam tribuit sempiterna. 

Ps-Maxime de Turin, Sermo sup. 11, PL 57, col. 865B ; CPL 223 ; PLS III, col. 366 ; CPPM 5944 ; SLOD  
Leçon 1 p. 456. 

Leçon 2 : Et idcirco cunctis preconiis veneremur illam genitricem que dum auctorem suum 
concepit in utero nobis redemptorem ostendit seculo. Et quia ad vicem matris Ecclesie 
constituitur ipsa Ecclesia inter procellas seculi frementes eam aspiciat ipsa inter cursus 
mundiales continua oratione ad ipsam confugiat. Neque enim dubium est quin illa que meruit 
pro liberandis proferre precium possit liberatis impertir suffragium. 

Ibid., col. 865BC. 

Leçon 3 : Nostra igitur hec oratio iugis ad Dominum dirigatur ut qui pro honore nominis sui 
viscera illa, que sanctificaturus intravit, sedulitate debita veneramur prosit nobis ad remedium 
quod per eam se nobis dedit in precium. O felix Maria o genitrix gloriosa o puerpera sublimis 
cuius visceribus auctor celi terreque commititur ! O felicia oscula labris impressa lactentibus 
cum inter crebra indicia reptantis infantie verus ex te filius tibi matri alluderet verus ex Patre 
tibi Dominus imperaret. 

Ibid., col. 865C-866B ; SLOD Leçons 1 et 2 p. 456-457. 

Leçon 4 : Nam auctorem tuum ipsa concipiens edidisti in tempore puberem quem habueras 
ante tempora conditorem. Felix puerperium letabile angelis expectabile sanctis necessarium 
perditis congruum profligatis qui post multas assumpte carnis injurias ad ultimum verberatus 
flagris potatus felle patibulo affixus ut te veram matrem ostenderet verum se hominem patiendo 
tormenta monstravit. 

Ibid., col. 866B. 
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Leçon 5 : Sileat nunc a feminis per beatam Mariam Eve mortifere male suadibilis sibilus quia 
jam sumus omnes redempti per gloriose Marie virginis per filium. Cadat et improperium Eve 
quia universi sumus leti per partum sancte virginis Marie. Exultet et letetur Christianorum 
caterva quia vita quam destruxerat Eva reparatur per beatam Mariam. 

Ps-Ildefonse, Sermo dub. 12, PL 96, col. 280B ; CPL 1257 ; SLOD Leçon 3 p. 456. 

Leçon 6 : Fusis ergo precibus fratres karissimi, cuncti communiter Dominum deprecemur ut 
qui sancte Marie virginis dignatus est propter redemptionem nostram inhabitarem uterum et qui 
eam super astra celi ac super virginum choros fecit regnare in celestibus. Ipse nos eius meruis 
suffragantibus iubeat fieri in sanctorum aggregatione participes. Ut non inveniat in animabus 
nostris ille sevus accusator quod puniat. Sed eius immensa poteras non misericorditer pretrabat 
ad coronam. Qui vivit ei regni  in secula seculorum amen. 

Ibid., col. 280CD. 

Sabbatis aliis que eadam infra octavas sanctorum nichil fiat nisi memoria de Domina. In 
sabbatis post octavas epiphanie usque ad purificationem Marie habeatur historia Stella Maria 
maris cum ceteris. (…) pro vii Leçonne illam cum capitulis require dominica infra octavas 
nativitatis … Post purificationem vero infra in lxxma vero sive festum purificationis precesserit 
sive non nichil fiat in sabbatis de beata Virgine nec memoria.  

Sabbato primo sermo Augustini de Annunciatione. 

Leçon 1 : Castissimum beate Marie virginis uterum clausum, ventris cubiculum signatum 
pudoris cenaculum merito plenissime collaudarem, si messem meterem quam non seminavi. 

Ps-Augustin, Sermo sup. 195 In annuntiatione dominica, PL 39, col. 2107 ; CPL 368 ; PLS II, col. 854 ; CPPM 
980 ; SLOD Leçon 1 p. 436. 

Leçon 2 : Deus solus potest merere quod non seminavit, sicut ipse in evangelio dicit. Dicat 
igitur solus dicat natus ex virgine filius Marie dicat sponsi matre sue : METO UBI NON SEMINAVI 

ET COLLEGO UBI NON PARSI [Luc. 19:22]. 

Ibid. 

Leçon 3 : Dicat eciam Maria : Et ego te filium generavi, sed virginitatem meam non violavi, 
regnum tenui virginitatis, et regem genui castitatis. 

Ibid. 

Leçon 4 : Ingredientem et egredientem habui in palatio ventris mei Filium imperatoris et de 
manibus meis non amisi clavem regii pudoris. Porta facta sum coeli; janua facta sum Filio Dei. 
Illa porta facta sum clausa, quam in visione divina vidit Ezechiel propheta. 

Ibid.  
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Leçon 5 : Ioseph filii David, natus ex genere sacerdotali et regali, filius prophetarum, socius 
scribarum: ille qui scripsit mirabilia in lege sua, ipse fecit mirabilia in coniuge tua. Quid autem 
sunt Dei mirabilia, nisi que hominibus sunt impossibilia ? Qui ergo lapideas inscripsit in stilo 
ferreo, ipse gravidavit Mariam Spiritu sancto. 

Ibid., col. 2110. 

Leçon 6: Qui produxit panem in heremo sine aratione, ipse virgine impregnavit sine corruptione 
et qui fecit virgam sine pluvia germinare, ipse fecit filiam David sine semine generare. Non 
legisti Isaiam Prophetarum eximium, ECCE TU QUID VIRGO CONCIPIET, ET PARIET FILIUM [Is 7:14] 
? Quod ergo legisti in libris tuis, aspice in Maria oculis tuis: ut digne dicas canticum David 
patris tui, SICUT AUDIVIMUS SIC VIDIMUS IN CIVITATE DOMINI, IN CIVITATE DEI NOSTRI [Ps 47:9]. 

Ibid.  

Sabbato ii Maximus in sermone qui incipit De adventu. 

Leçon 1: Duas in Christo generationes legimus sed in utraque incomprehense divinitatis est 
virtus. Ibi enim Deus illum ex semetipso genuit hic eum Virgo Deo operante concepit. Ibi 
quidem sine initio hic autem sine exemplo. Ibi natus ut conderet vitam hic factus ut tolleret 
mortem. Ibi Patri natus hic hominibus procreatus. 

Ps. Maximus, h 10, PL 57, col. 242C; PLS III, col. 352; CPPM 5764; SLOD L3 p. 437. 

Leçon 2: Illa nativitate hominem fecit hac generatione hominem liberavit. Illa enim est ante 
hominem ista vero supra hominem. Itaque parturiente Maria natus est nobis Dei filius ut carnis 
nostre conceptione productus homini creato a se et pietatem paternam et fraternum largiretur 
affectum. 

Ps Maximus, h 10, PL 57, col. 242C et ibid., h 12, PL 57, col. 247C; CPL 120; PLS III, col. 352; CPPM 5766. 

Leçon 3: Si sollicitius preter legitimam humane conceptionis usum tres valde mirabiles 
nascendi species operatam Trinitatem reperies. Prima est quod Adam formatus ex limo, secunda 
quod mulier formata est de masculo, tercia vero celestis quod Christus ex virgine processit. 

idem, h 12, PL 57, col. 248C; SLOD L1 p.438. 

Leçon 4: Quid horum non verum quid non mirabile ? Quod autem hoc mistico conceptu 
mundum suum visitare dignatus est Dei Filius hoc nostre salutis necessitas flagitabat nimirum 
ut celestis tandem generatio repararet quod nativitas terrena perdiderat. 

Ibid. 
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Leçon 5: Sed fortassis hunc qui natus predicatur ex femina dum vilibus obvolvitur pannis dum 
iacere contentus est in presepi dum lacrimosis concrepat vagitibus dum maternis lactatur 
uberibus Deum esse diffidis. 

Ibid. col. 249A. 

Leçon 6: Ymmo per ista, frater, adverte eum, ut hominem, infirma pro infirmis pertulisse et, ut 
Deum, celestem potentiam exercuisse. Hic namque qui sordentibus pannis circumdatur regiis a 
Caldeis muneribus honoratur. Hic qui humilis iacet in presepio lumine novi sideris clarescit 
[sic] e celo. 

Ibid. 

Sabbato iii Maximus in sermone de quadrage[sima] Leçonnes. 

Leçon 1: Cum videret Inimicus Dei filium ex Maria, Eve utique filia, per tanta procreatum 
miracula secum, ut arbitror, hec volvebat: Quis est iste qui hunc ingressus est mundum, me 
nesciente ? 

Ps. Maximus, h 37, PL 57, col. 305B; PLS III, col. 353; CPPM 5791; SLOD L1 p. 439. 

Leçon 2: Novi quidem quod sit de femina natus sed nescio unde conceptus. Astat ecce mater 
sed investigare non possum quis fueris pater. Partum video sed nascentem non agnosco. 

Ibid. 

Leçon 3: Et quod accessit stupori meo inconsueta lege pariendi, etiam edito filio, mater exultat 
ut virgo. Cumque nichil ei de infantia desit nulla tamen illi velut infantie corruptio existit. 

Ibid. 

Leçon 4: Pannis obsitu sordet sed celum illi radio stelle letioris arridet. Sed et in honorem ipsius 
angeli ei ministrantes inter sidera terras concurrunt et exultantes annunciant quam non intellego 
novitatem. 

Ibid., col. 305BC. 

Leçon 5: Ergo ne forte Deus est iste quem nullum postest delictum maculare ? Si Deus esset 
quomodo feminei partus indignitates sustineret ? Quomodo cunis pannisque contentus esset ?  

Ibid., col. 306A; SLOD L2 p. 437. 
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Leçon 6: Quis credere possit in Deo vagitus infantie ? Cui audienti ridiculum non sit Deum 
femineo nutriri lacte ? Post omnia ecce etiam esurit cum esurire Deum nulla persuadere ratio 
possit. Ignorat [sic] quippe Dyabolus quia, quod Christus infantie nutrimenta preferebat et quod 
ut homo esuriebat non erat fragilitatis corporee sed sacramentum celestis gracie. 

Ibid. 

Sermo iiii Odilio Cluniacensis in sermone de Nativitate beate Virginis. 

Leçon 1: ADDUCENTUR, inquit, REGI VIRGINES POST EAM PROXIME EIUS AFFERENTUR IN LETICIA 

ET EXULTATIONE [Ps 44:15-16]. Que umquam ita Deo proxima fuit ut illa, que se totam divinis 
obsequiis mancipavit ?  

Ambrosius, De institutione virginis, PL 16, col. 319C; CPL 148; SLOD L1 p. 440. 

Leçon 2: Cui verbum divinum dicit VENI PROXIMA MEA COLUMBA MEA QUIA ECCE HYEMS 

PRETERIIT [Cant 2:10-11]. Antequam verbum Dei Virgo conciperet hyems erat. At ubi verbum 
Dei recepit facta est estas. 

Ibid. 

Leçon 3: Denique fervore Sancti Spiritus vaporata flos cepit esse et spirare odorem fidei 
fragrantiam castitatis suavitatem gratie. Tota quoque spiritualis et simplex admodum columbe. 

Ibid., col. 320A. 

Leçon 4: Bonus enim regende castitatis comes pudor est qui primus in ipso cognitionis ingressu 
matrem Domini commendat legentibus et, tanquam testis locuples, dignam me ad tale munus 
eligeretur astruit quod in cubiculo quod sola quod ab angelo salutata tacuit quod mota est in 
introitu eius et a virilis sexu specie virginis peregrinabatur aspectus. 

Idem, De virginibus, II, col. 221C; CPL 145. 

Leçon 5: Bona  virginitas in Maria que sexum utrumque non solum a crimine absolvit verum 
etiam ad gratiam provocavit. Accusamus plerumque femineum sexum in Eva, quod erroris 
causam invexerit. Sed laudamus multo magis femineum sexum in Maria que nobis, salva 
virginitate, salutis auctorem edidit. 

Idem, De institutione virginis, col. 323C; CPL 148; SLOD L2 p. 441. 

Leçon 6: Fuit tunc Eva indigna incolere paradisum venit iam talis Eva que non excludatur de 
paradiso sed rapiatur ad celum. Hoc itaque vas sibi per quod descenderet Christus elegit et 
pudoris templum sacravit. 

Ibid., col. 327C-328A.  
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Sabbato v. 

Leçon 1: Inter multas Marias egregia est illa que signum virginitatis extulit et intemerate 
integritatis pium Christo vexillum levavit. Omnes enim virgines ad cultum virginitatis 
excolendum per huius advocantur exemplum. 

Ambrosius, De institutione virginis, PL 16, col. 328C; CPL 148; SLOD L1 p. 442. 

Leçon 2: Cuius integritatem et gloriam et ante partum et in partu, et post partum, perpetuam 
virginitatem apertissime propheta denuncians vidisse se dicit in monte nimis alto civitatis 
edificationem cuius porte plurime designantur una tamen clausa describitur. 

Ibid., col. 334B. 

Leçon 3: Et hec ad orientem aspiciebat quia verum lumen effudit solemque iusticie peperit. 
Porta ergo clausa est virginitas et ortus clausus et fons signatus et etiam virga est virginitas.